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Anotace
Cílem této práce je zmapovat novodobé dějiny hradu Kašperk a to především od 17.
století, kdy byla tato památka již rozpadlá odkoupena městem a dále pustla až do
minulého století. Nastíním historii hradu od jeho založení roku 1356 Karlem IV., jeho
postupné chátrání a následné rekonstrukce a dále se pokusím dát dohromady informace
o akcích, které se na hradě pořádaly a také zmínky o hradě, které mimo jiné vedly
k oživení zájmu o středověké památky, který přetrvává dodnes.
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Abstract
The aim of this work is to outline the history of Kašperk castle, one of numerous
structures founded by Charles IV. I was working there as a guide and I found out we do
not know much about modern history of Kašperk. Due to the fact that Kašperk was left
behind and forgotten for almost 400 years it is now in ruin. I am going to assemble
various forms of information about what was happening there during the period of time
when it was not considered a historic monument. Additionally, my research focuses on
what made people take interest in medieval castles, especially in literature. I will
primarily focus on modern history circa 17th century but will also include some
medieval history of Kašperk as it is integral to understanding the conception of this
castle's place in history.
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Úvod

Jako rodačka ze Šumavy jsem měla k této oblasti vždy velmi blízko a věděla jsem, že

téma mojí závěrečné práce chci zaměřit na tento region. Ať se bude jednat o osobnost

místního původu, událost z dějin nebo stavbu, chtěla jsem se zabývat tématem, ke

kterému mám vztah a je pro mě dobře dostupné. Konkrétní námět jsem promýšlela

v průběhu dvou let, kdy jsem přes léto pracovala na hradě Kašperk jako průvodkyně.

Během této práce na Hradě Kašperk jsem zaznamenala, že poskytnuté průvodcovské

texty, potažmo většina dostupných zdrojů, se blíže nezmiňují o tom, co se s hradem dělo

zhruba od novověku po minulé století, kdy začaly probíhat postupné rekonstrukce

hradu, archeologické a stavebně-historické průzkumy. Mělo to své opodstatnění,

protože Kašperk stejně jako další památky podobného typu poměrně dlouhou dobu ve

svých dějinách jen pustl a nic zajímavého se na něm neodehrávalo. Začala jsem se tedy

blíže zajímat o historii hradu převážně po jeho odkoupení městem Kašperské Hory

v roce 1617, který tvoří jakýsi pomyslný mezník v jeho dějinách, a zjistila jsem, že

zmínky o hradu jsou opravdu velmi kusé.

Dalo by se říci, že hodnota Kašperku pro svého majitele, kterým bylo od raného

novověku město, na dlouhý čas zcela upadla. Nejvíce dostupných materiálů máme

převážně z doby založení hradu, tedy čtrnáctého století až do konce století šestnáctého.

V tomto období se na hradě střídali četní zástavní držitelé, kteří si jej za finanční obnos

pronajímali od českých králů. Tito držitelé však na hradě příliš často nepobývali a

mnohdy ani neměli velký zájem o jeho údržbu. Několik informací lze dohledat právě o

zmiňované transakci roku 1617, kdy se stal hrad definitivně majetkem města. Po této

formalitě ale zájem o Kašperk upadá a samotný hrad začne postupně chátrat.

Cílem mojí práce je nastínit dějiny tohoto královského hradu a shromáždit informace

o jeho novověké historii a postupného obnovení veřejného zájmu o něj. Fakt, že o

Kašperku nemáme téměř žádné zprávy po téměř tři staletí, má své opodstatnění. Přesto

bych se ráda pokusila dát dohromady komplexnější výklad historie hradu od počátku po

současnost, kde zmapuji hlavně období, které je dnes v prohlídkách hradu naprosto

vynecháno, a které je z diváckého hlediska nezajímavé.

Literatura a prameny

Co se týče dostupné literatury, máme dnes k dispozici několik odborných publikací,

které se více či méně zabývají historií a popisem Kašperku. První souhrn informací

přináší sedmisvazkové dílo Alexandra Františka Hebera, 1 které vznikalo v letech 1844 -

1849, který se vůbec jako první pokusil systematicky popsat na 586 českých a

moravských hradů a tvrzí. V tomto období snad můžeme mluvit o romantismu jakožto

hybateli veřejného zájmu o středověké památky. Poměrně brzy na to, roku 1857 vznikla

první monografie věnovaná Kašperku, 2 útlá publikace od Josefa Ambrože Gabriela,

sušického historiografa. Krátce se o hradu zmínil také Engelbert Panni ve své

monografii věnované Kašperským Horám 3. Panni byl vůbec první, kdo uspořádal

dějiny Kašperských Hor do knižní publikace. Téměř o 20 let později vychází stěžejní

dílo Augusta Sedláčka, 4 který zásadně posunul historiografii českých hradů a dá se říct,

že je to také první dílo, které komplexněji mapuje osudy Kašperka. Je doplněno

kresbami Karla Liebschera, které jsou, obzvláště v případě hradu Kašperk, cenným

zdrojem poznávání jeho dřívější podoby. Další pokusy o souhrn historických dat

můžeme sledovat u Petra Mendla, jehož článek věnovaný Kašperku byl zveřejňován

v Sušických listech od 28. listopadu 1925, 5 rovněž pak u Rudolfa Nowaka, který sepsal

do deseti stran stručné dějiny a popis hradu a roku 1932 vydal na náklady okrašlovacího

spolku Kašperských Hor. 6 Kašperk se dále objevoval v souhrnných encyklopediích,

kratší kapitolu mu věnoval Durdík 7 a o něco detailnějšího popisu docílila Dobroslava

Menclová ve svém dvoudílném svazku České hrady.8 Poměrně zlomová byla stavebně-

historická analýza Jana Anderleho, 9 tato práce měla přinést spíše technický popis

1 HEBER 2007, František Alexandr, Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser (České hrady, zámky a
tvrze, 1. svazek, Praha, 1844, česky 2007)
2 GABRIEL 1857, Josef Ambrož, Hrad Kašperk. Historicko-topografický nástin, In Poutník od Otavy
1857, roč. 12, č. 17, s. 183-184.
3 PANNI 1876 — Engelbert PANNI, Die konigliche freie Goldbergstadt Bergreichenstein und die
ehemalige konigliche Burg Karlsberg. Bergreichenstein 1876
4 SEDLÁČEK 1897 — August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého. II. svazek –
Prácheňsko, s. 163 – 174, Praha 1897
5 MATYÁŠOVÁ 2006 — Jitka MATYÁŠOVÁ: Josef Ambrož Gabriel, Zakladatel české regionální
historiografie na Sušicku (diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze). Praha
2006
6 NOWAK 1932 — Rudolf NOWAK: Dějiny hradu Kašperka. Kašperské Hory 1932
7 DURDÍK 2009 — Tomáš DURDÍK: Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, s. 250-252. Praha 2009
8 MENCLOVÁ 1972 — Dobroslava MENCLOVÁ: České hrady 2. Praha 1972, s. 63-68
9 ANDERLE 2005 — Jan ANDERLE: Hrad Kašperk. In Průzkumy památek 1/2005, roč. 12, s. 37-72.
Praha 2005
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stavby než zmapování jeho dějin. Rozsáhlý článek zabývající se dějinami hradu napsal

Jan Lhoták, 10 který podrobně popsal dějiny Kašperku a jeho majetkových poměrů.

Kašperkem se pak zabýval i Vladimír Horpeniak z kašperskohorského muzea, který

mimo jiné napsal čtivý a ilustrovaný přehled dějin hradu. 11 Mimo vypsanou literaturu

mi byly dobrým zdrojem kroniky města Kašperské Hory, obzvláště co se týče zápisů

z konce minulého století, kdy se hrad začal zpřístupňovat a opravovat a tak i zájem

veřejnosti o něj byl daleko vyšší.

10 LHOTÁK 2008 — Jan LHOTÁK: Hrad Kašperk a jeho panství, In DURDÍK Tomáš (ed.).
Castellologica Bohemica, sv. 11, s. 325 – 352. Praha 2008
11 HORPENIAK 2006 — Vladimír HORPENIAK: Kašperk, knížka o šumavském hradu. České
Budějovice 2006
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1 Historie
1.1 Založení hradu

Hrad Kašperk (německy Karlsberg, tj. Karlova hora) vznikl na severovýchodním

výběžku Žďánovské hory v tehdejším Prácheňském kraji poblíž Kašperských Hor.

Původní název města Reichenstein vznikl z místního označení „am reichen Stein“ (v

překladu „u bohatého kamene) a vychází tedy ze skutečnosti, že město a jeho okolí


[…]


Kašperk patří spolu s Rabím a Velharticemi mezi tzv. šumavské trojhradí a díky tomu,

že se jedná o Karlovskou fundaci, patří mezi více známé české zříceniny a stává se tak

častým cílem turistů. Kromě toho je také na zříceninu i přes svou smutnou minulost

poměrně dobře dochovaný. Do širšího povědomí se dostal také díky pohádce Anděl

Páně z roku 2005, kde se několikrát objevilo nádvoří hradu i jeho okolí.
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Závěr

Mým cílem bylo dát dohromady velmi sporadické informace, které se o Kašperku

nějakým způsobem zmiňují, a alespoň trochu nastínit jeho novověké dějiny. Veškerá

dokumentace, která je dostupná z období založení a fungování Kašperka už totiž

zpracována byla. Jak jsem psala v úvodu, jeho nedávná minulost je mnohem méně

známá a dohledatelná. Jako průvodkyni mě pak mrzí, že je prohlídka hradu z mého

pohledu neúplná, pokud nedokážeme ani zhruba říct, co se s Kašperkem dělo v jeho

„temném“ období. Často se mě návštěvníci hradu ptají, jak je možné, že hrad takto

zchátral, kdy nastal onen zlom, který vedl k jeho opomenutí a proč přestal být pro své

majitele zajímavým. Jednoznačně se na tyto otázky odpovědět nedá, protože Kašperk

nikdy neměl být obytným hradem, jeho funkce byla od počátku čistě obranná a ve

chvíli, kdy jeho původní úkol přestal být aktuální (souvisí s tím především úpadek

hornictví v okolí Kašperských Hor a konec provozu na Zlaté stezce koncem 17. století)

i hrad pozbyl svého významu.

Téma novověkých dějin nejen Kašperku, ale pravděpodobně i dalších českých

středověkých hradů, je poměrně nevděčné. V období mezi tím, kdy Kašperk ztratil svůj

původní účel, ale zároveň ještě nenastala doba, kdy by lidé byli schopni ocenit

středověké stavby jako památky s historickou hodnotou, se s hradem v podstatě nic

nedělo a v důsledku toho nebyla ani potřeba se o hradu zmiňovat v kronikách apod.

Kašperk si tedy „žil svým vlastním životem“ a snad pouze díky své strategické poloze

byl občasným cílem výletů a procházek.

Osud Kašperku byl podobný jako u většiny hradních zřícenin v Čechách. Měl být

především hradem strážním, ale když přestal těmto účelům sloužit, nebyl už pro své

majitele ničím zajímavým. Na rozdíl od jiných středověkých památek máme poměrně

bohatou dokumentaci ohledně založení hradu a celkem přesně je také zmapované, kdo a

kdy hrad spravoval. Nejvíce informací je tak paradoxně k dispozici z počáteční fáze

života Kašperku. Po téměř tři staletí byl hrad zcela zapomenut a ponechán svému osudu.

Potvrdila se tak moje obava, že v dějinách hradu je dlouhé a naprosto hluché období, o

kterém dnes již těžko seženeme informace. Toto období započalo ještě dříve, než byl

hrad odkoupen městem, protože už předtím je zmiňován jako pustý, a trvalo zhruba do

doby, než se v lidech probudil zájem o středověké památky. Zde mluvíme především o

romantismu, který s sebou přinesl zájem o historii, hlavně tu středověkou. K tomu se
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připojovala touha po navštěvování hradů, zřícenin a místech, které byly pro návštěvníka

tajemné a dobrodružné. Tento fenomén zajistil, že se o památky jako Kašperk lidé více

zajímali. Začala vznikat první díla zabývající se jejich historií, přestože často

s nepřesnými a zavádějícími informacemi. Díky Heberovi a dalším, kteří cestu na hrady

podnikali na vlastní pěst a následně podali zprávy nejen o jejich dějinách,

ale i současném stavu, máme alespoň představu, jak památky v této době vypadaly. To

nám pomáhá zjišťovat i obrazová dokumentace, která je v případě Kašperku poměrně

bohatá. Pravděpodobně první je vyobrazení Heberovo z poloviny 19. století a obzvláště

hodnotný je pro nás soubor Liebscherových kreseb, který tvoří nedílnou součást

Sedláčkových Hradů. Ukazují nám, jak vypadaly jednotlivé části hradu na konci

19. století, což je z dnešního pohledu velmi cenné.

Ani nově probuzený zájem o středověké hrady v období romantismu se však

Kašperku přímo nedotkl a trvalo ještě dlouho, než začal být hrad opravován a udržován.

K tomu došlo až ve chvíli, kdy si sami občané města, pod které hrad dodnes spadá,

začali stěžovat a dokonce Kašperk přirovnávat k okolním zříceninám, které už se

rekonstrukcí dočkaly. Často se na hrad vydávali nadšení dobrovolníci, kteří zde

pracovali na zachování památky a alespoň částečnému zabezpečení přístupu. Pro město

samotné však hrad dlouhou dobu představoval přítěž.

Samostatnou a na dokumentaci asi nejbohatší kapitolu pak tvoří události druhé

poloviny minulého století, kdy se Kašperk stal častým cílem různých výletů, závodů a

kulturních akcí. To nepochybně vedlo k tomu, že si jej (nejen) místní začali jako

památky více cenit a probudil se v nich zájem o hrad pečovat, opravit ho a především

zpřístupnit široké veřejnosti. To se také podařilo, přestože to byla zdlouhavá cesta.

Kašperk je navzdory tak dlouhému opomenutí pořád jedna z nejlépe dochovaných

zřícenin v Čechách a díky své atraktivní poloze a výjimečnému výhledu do šumavské

krajiny je hojně navštěvovaný.
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Seznam použitých zkratek

AM – archiv města
PÚ – památkový ústav
SPS – státní památková správa
SOKA – státní okresní archiv
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