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Kašperk patří do skupiny hradů, založených Karlem IV. Jeho strategický význam

poměrně záhy poklesl, hrad upadal. Poslední ranou bylo jeho pustnutí v 17.

století, ač nebyl zařazen mezi opevněná sídla, která přikázal panovník zbořit.

Hrad upadal v zapomenutí. A čekal na postupné vzkříšení, zejména v 19. století.

Zejména tyto peripetie jsou námětem bakalářské práce Dagmar Hraničkové.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu. Je založena na velmi dobré znalosti

jednak moderní "hradní" literatury, jednak dobových pramenů a literatury 19. a

20. stol. Samostatnou partii potom představuje seznámení s pohádkami a

pověstmi, jež jsou s hradem Kašperk spojené.

Ač je psána práce poměrně úsporným jazykem, chtěl bych zdůraznit jeden

důležitý moment, a tím bylo zaujetí Dagmar Hraničkové tématem. Odráží se v

něm vztah autorky k rodnému kraji. Tento aspekt je projevil nepochybně

kladně v celkovém vyznění bakalářské práce.

Bakalářskou práci Dagmar Hraničkové rád doporučuji k obhajobě, a navrhuji

hodnocení výborně.

v Praze 7. června 2018 prof. Jaroslav Čechura